4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                           г. Мышкин

                            от    «       09     »      12               2009 г.                            № 1020

О Координационном совете по

патриотическому воспитанию граждан

Российской Федерации, проживающих на

территории Мышкинского муниципального района

(в редакции постановлений Администрации Мышкинского муниципального района от 26.07.2013 № 653, от 08.02.2016 № 51,  от 23.01.2018 № 20, от 14.10.2019 № 462,   от 24.04.2020 № 135, от 20.07.2022 № 398, от 15.11.2022 № 538, от 30.01.2023 № 32)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 30 Устава Мышкинского муниципального района и для координации деятельности администрации Мышкинского муниципального района, общественных организаций района в вопросах реализации мероприятий и программ патриотической направленности на территории Мышкинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить положение о Координационном совете по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории Мышкинского муниципального района. ( Приложение 1);

           2. Утвердить состав Координационного совета по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории Мышкинского муниципального района (Приложение 2);

         3. Считать утратившим силу постановление Главы Мышкинского МО от 26.02.2002 г. № 103 «О Координационном совете по патриотическому воспитанию молодежи Мышкинского МО».

         4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам Чикорову Г.А.;

         5. Опубликовать постановление в газете «Волжские зори».

         6. Постановление вступает в силу с момента  подписания.

Глава Мышкинского

муниципального района                                                                                   А.Г. Курицин

Приложение 1

к постановлению Администрации

Мышкинского муниципального

района от 09.12.2009 г.  № 1020

(в редакции от 26.07.2013 № 653,

от 15.11.2022 № 538)

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории

Мышкинского муниципального района

1. Общие положения

1.1.  Координационный совет по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории Мышкинского муниципального района  (далее - Совет), является координирующим органом и образуется постановлением Администрации Мышкинского муниципального района  для обеспечения согласованных действий субъектов патриотического воспитания по планированию и проведению работы по основным направлениям патриотического воспитания граждан на территории Мышкинского муниципального района.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской области, а также настоящим Положением.

2. Цели, задачи и права Совета

2.1. Совет создаётся с целью повышения эффективности работы по патриотическому воспитанию в Мышкинском муниципальном районе.

2.2. Для достижения поставленных целей Совет решает следующие задачи:

- сбор и обсуждение информации о ходе реализации мероприятий и программ патриотической направленности;

- участие в разработке и реализации программ и мероприятий по патриотическому воспитанию граждан;

- пропаганда идей государственности и патриотизма, формирование у молодёжи патриотических ценностей, уважения к культурному и историческому наследию России, Мышкинского муниципального района;
- подготовка и внесение предложений в органы  местного самоуправления Мышкинского муниципального района для принятия решения по вопросам патриотического воспитания граждан;
- проведение анализа и оценки состояния гражданского и патриотического воспитания на территории Мышкинского муниципального района;
- изучение, обобщение и распространение лучшего опыта работы по гражданскому и патриотическому воспитанию граждан в Мышкинском муниципальном районе;

- обеспечение информационного обмена между субъектами патриотического воспитания.
         2.3. Для выполнения возложенных на него обязанностей Совет имеет следующие права:

- привлекать в установленном порядке специалистов органов местного самоуправления, учреждений и организаций для участия в работе Совета по комплексному анализу проблем патриотического воспитания граждан, обеспечению выполнения принятых им решений;

- запрашивать у органов местного самоуправления, учреждений и организаций информацию по вопросам патриотического воспитания граждан, входящую в компетенцию Совета;

- приглашать на свои заседания руководителей и должностных лиц органов местного самоуправления и общественных организаций (объединений), заслушивать их отчёты о проводимой работе по патриотическому воспитанию граждан;

- создавать с участием заинтересованных органов местного самоуправления рабочие группы для подготовки основополагающих документов по вопросам патриотического воспитания, проведения экспертиз, материалов по отдельным проблемам патриотического воспитания граждан;

- участвовать в рассмотрении вносимых в органы местного самоуправления предложений по совершенствованию системы патриотического воспитания в регионе и готовить заключения по этим предложениям;

- принимать участие в разработке и внесении в Администрацию Мышкинского муниципального района проектов нормативных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

- осуществлять контроль за ходом выполнения решений Совета.

3. Структура и порядок работы Совета

3.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации Мышкинского муниципального района.

3.2. В состав Совета входят представители органов местного самоуправления, руководители Отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района, управления образования администрации Мышкинского муниципального района, управления социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района, руководители и специалисты учреждений образования, культуры, молодежи, спорта. Членами Совета могут быть представители ветеранских организаций, общественных организаций и объединений, занимающихся вопросами патриотического воспитания.

3.3. Члены Совета участвуют в его работе на общественных началах.

3.4. Совет  состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, ответственного секретаря Совета и иных членов Совета.

Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседании Совета, участвуют в его работе лично, делегирование полномочий не допускается.

3.5. Председатель Совета:

- осуществляет общее руководство Советом и определяет направления его деятельности;

- определяет дату, время и место проведения заседаний Совета;

- определяет и утверждает повестки дня заседаний Совета;

- определяет порядок ведения заседаний Совета и ведет их;

- подписывает протоколы заседаний Совета и другие документы, связанные с деятельностью Совета.

3.6. Заместитель председателя Совета:

- осуществляет полномочия председателя Совета в случае его отсутствия;

- формирует проекты повесток дня заседаний Совета;

- организует подготовку заседаний Совета и материалов по вопросам, вынесенным на его рассмотрение.

3.7. Ответственный секретарь Совета:

- осуществляет текущую организационную работу;

- организует извещение членов Совета и приглашенных на его заседания лиц о повестках дня, месте и времени проведения заседаний Совета, знакомит с материалами и проектами решений, подготовленными для рассмотрения на заседаниях Совета;

- координирует подготовку материалов и своевременное предоставление их для рассмотрения на заседаниях Совета;

- ведет протоколы заседаний Совета.

В случае отсутствия на заседании Совета ответственного секретаря Совета его функции возлагаются председателем Совета на одного из членов Совета.
  3.8. Члены Совета вносят предложения в план работы Совета, повестку его заседаний, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений.
В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он обязан известить об этом ответственного секретаря Совета. При этом член Совета вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится председателем Совета до участников заседания Совета и отражается в протоколе.
3.9. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже  1 раза в квартал.

3.10. Заседание Совета считается правомочным, если в нем принимает участие более половины членов от утвержденного состава Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов членов, присутствующих на заседании Совета, и оформляются протоколом. В случае равенства  голосов правом решающего голоса обладает председательствующий на заседании Совета.
3.11. Рекомендации Совета, принятые в пределах его полномочий, являются рекомендательными для исполнения органами местного самоуправления Мышкинского муниципального района.
3.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется Отделом культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района.
Приложение 2

к постановлению Администрации

Мышкинского муниципального

района от 09.12.2009 г. № 1020

(в редакции от 26.07.2013 № 653, от 08.02.2016 № 51,
от  23.01.2018 № 20,от 14.10.2019 № 462,
от 24.04.2020 № 135, от 20.07.2022 № 398,

от 15.11.2022 № 538, от 30.01.2023 № 32)

Состав

Координационного совета по патриотическому воспитанию граждан

Российской Федерации, проживающих на территории

Мышкинского муниципального района

Председатель Координационного совета:

Чикорова Галина Александровна – Заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму

Заместитель председателя Координационного совета:

Дорофеева Елена Александровна – начальник Отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района
Ответственный секретарь Координационного совета:

Иванова Ирина Николаевна – ведущий специалист Отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района
Члены Координационного совета

- Смирнов Владимир Павлович – заместитель председателя Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, председатель секции ветеранов войны и военной службы Мышкинского муниципального района (по согласованию);

- Кудряшова Ольга Сергеевна – начальник управления образования администрации Мышкинского муниципального района;

- Онучина Вероника Анатольевна – начальник управления социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района;

- Дейкина Ирина Михайловна – директор муниципального учреждения Мышкинского муниципального района «Межпоселенческий Дом культуры»;
- Груздева Елена Евгеньевна – директор муниципального учреждения культуры «Опочининская межпоселенческая библиотека Мышкинского муниципального района»;

- Яковлева Елена Владимировна – директор муниципального образовательного учреждения Мышкинская средняя общеобразовательная школа;

- Стопинова Наталия Васильевна – директор муниципального учреждения Мышкинского муниципального района «Социальное агентство молодежи»;

- Кондаков Николай Аркадьевич – директор муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа»;

- Кошелева Татьяна Алексеевна - директор государственного профессионального образовательного учреждения Ярославской области Мышкинский политехнический колледж (по согласованию)